
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/*  е у .  ю и  ш

Иркутск
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области первому заме
стителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об
ласти Зайцеву К.Б. «О мерах, 
предпринимаемых Правитель
ством Иркутской области по 
решению проблем организации 
отдыха и оздоровления детей в 
рамках летней оздоровитель
ной кампании 2021 года»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О мерах, предпринимаемых Правительством Иркутской области 
по решению проблем организации отдыха и оздоровления детей в рамках 
летней оздоровительной кампании 2021 года», в соответствии со ста
тьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Зако
нодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О мерах, 
предпринимаемых Правительством Иркутской области по решению про
блем организации отдыха и оздоровления детей в рамках летней оздорови
тельной кампании 2021 года» (прилагается).



2

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 
№

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О мерах, предпринимаемых Правительством Иркутской области по 

решению проблем организации отдыха и оздоровления детей в рамках 
летней оздоровительной кампании 2021 года»

Уважаемый Константин Борисович!

В настоящее время в адрес Законодательного Собрания Иркутской 
области, депутатов Законодательного Собрания Иркутской области посту
пают многочисленные обращения, касающиеся проблем, связанных с про
ведением летней оздоровительной кампании 2021 года (далее -  обраще
ния).

Необходимость обеспечения охраны здоровья населения и нераспро
странения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Российской Федерации потребовала принятия государством ряда ограни
чительных мер, которые затронули и сферу отдыха и оздоровления детей. 
В частности, определено, что количество детей в группах, отрядах (напол
няемость) должно быть не более 50 % от проектной вместимости, также 
установлен запрет на организацию отдыха детей в детских лагерях пала
точного типа и предусмотрена необходимость выполнения дополнитель
ных санитарных мероприятий с целью недопущения распространения но
вой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Исходя из обращений, из-за вынужденного простоя в 2020 году ор
ганизации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, находятся в 
сложной финансовой ситуации, в отношении некоторых организаций су
ществует реальная угроза банкротства.

Основным источником получения средств для финансирования дея
тельности указанных организаций являются суммы по контрактам на ока
зание соответствующих услуг по организации отдыха детей и их оздоров
ления, поступающие из средств областного бюджета. Такие контракты бы
ли заключены перед началом оздоровительного сезона 2020 года. Полу



2

ченные по контрактам финансовые средства были потрачены организаци
ями, обеспечивающими отдых и оздоровление детей, на подготовку к от
крытию оздоровительного сезона 2020 года. При этом в связи с тем, что 
летняя кампания 2020 года не состоялась, контракты не были исполнены. 
Таким образом, средства, предоставленные организациям, обеспечиваю
щим отдых и оздоровление детей, в соответствии с контрактами 2020 года, 
подлежат возврату в областной бюджет. Указанное обстоятельство ставит 
материальное положение большинства организаций, обеспечивающих от
дых и оздоровление детей, в критическое положение.

Еще одной проблемой в сфере организации отдыха и оздоровления 
детей в 2021 году является размер стоимости приобретаемой путевки в ор
ганизации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, за счет средств 
областного бюджета, установленный постановлением Правительства Ир
кутской области от 15 января 2021 года № 6-пп «Об установлении в 
2021 году максимального размера стоимости приобретаемой путевки в ор
ганизации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, за счет средств 
областного бюджета» (в редакции постановления Правительства Иркут
ской области от 9 марта 2021 года № 142-пп).

Установленный Правительством Иркутской области размер стоимо
сти путевки не учитывает необходимость дополнительных затрат на вы
полнение санитарных требований в связи с новой коронавирусной инфек
цией (COVID-19). Кроме того, организациями, обеспечивающими отдых и 
оздоровление детей, отмечается также недостаточность установленной на 
2021 год стоимости набора продуктов питания в день на одного ребенка.

На основании изложенного просим представить следующую инфор
мацию:

1. О планируемых к разработке мерах поддержки организаций, обес
печивающих отдых и оздоровление детей, в связи:

1) с вынужденным простоем в 2020 году организаций, обеспечиваю
щих отдых и оздоровление детей;

2) с требованиями о наполняемости в группах, отрядах не более 
50 % от проектной вместимости, также о запрете на организацию отдыха 
детей в детских лагерях палаточного типа;

3) с расторжением контрактов на оказание услуг по организации от
дыха детей и их оздоровления, заключенных на 2020 год, и необходимо
стью возврата денежных средств в областной бюджет.

2. О планах Правительства Иркутской области по увеличению уста
новленного в 2021 году максимального размера стоимости приобретаемой 
за счет средств областного бюджета путевки в организации, обеспечиваю
щие отдых и оздоровление детей, в том числе с учетом необходимости вы
полнения санитарных требований в связи с новой коронавирусной инфек
цией (COVID-19), а также с учетом увеличения финансирования стоимости 
набора продуктов питания в день на одного ребенка.


